empregado, respeitada a integralidade do salário do empregado previsto no contrato de trabalho. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA BASE DE CÁLCULO DO COMPLEMENTO NAS SUSP. DO CONT. 
DE TRAB NA MP 936/2020  

Nos casos de suspensão do contrato de trabalho para empregados de empresas com receita bruta superior 
a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) no ano de 2019, a participação dos empregadores, 
prevista no § 5º do artigo 8º da  Medida Provisória nº 936/2020, considerará a remuneração dos últimos 06 
(seis) meses e benefícios habituais, quando houverem, sendo que a parcela fixa (salário-base), não pode ser

[...]

Parágrafo Segundo – Tendo em vista a necessidade excepcional de demissões, e como forma de preservar 
o pagamento da rescisão da coletividade dos empregados, especialmente para os micro e pequenos negócios 
e as empresas que tiverem auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta de até R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais), ficam desobrigadas ao pagamento do Aviso Prévio Indenizado. 

Parágrafo Terceiro – Para as empresas que tiverem auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta 
superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), ficam desobrigadas ao pagamento de 50% 
(cinquenta por cento) do Aviso Prévio Indenizado. 

Parágrafo Quarto – As empresas que comprovarem a sua condição de regularidade junto aos Sindicatos 
Profissional e Patronal, através de certidão de regularidade expedida pelas Entidades Sindicais signatárias